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Út az értelmes élethez 

Soroptimisták és művészek 
a mozgássérült gyermekekért 

Az idősebbek számára talán nem 
cseng idegenül a Soroptimist szó, 
hiszen a háború előtti Magyar-
országon a Rotary, a Lions, a Loyd, 
az egyházak, az iparosok, a sport-
emberek klubjai mellett a nők egy 
tevékeny csoportja ismertté tette 
már ezt a nevet. 

A nemzetközi szervezet elneve-
zése a latin sorores optimae kifeje-
zésből származik, jelentése ango-
lul: the hest for women. Azaz: a 
legjobb út a nők önmegvalósításá-
hoz, a mindenre figyelő, értelmes 
élethez. 

Nem unatkozó 
úri asszonyok 
gyülekezete 

A világon az első klubot Marga-
ret Meats, neves amerikai szocioló-
gus és etnológus alapította Kalifor-
niában, 1921-ben, Stuart Morrow, 
Rotary-klub vezető segítségével, ez 
az oka, hogy céljaikban, szervező-
désükben oly sok a hasonlóság. A 
Nemzetközi Soroptimist Szervezet 
egyesíti a világ összes ilyen jó-
szolgálati klubját. Jelenleg 89 
országban 2700 közösség tevé-
kenykedik, 92 ezer taggal. Vala-
mennyien olyan nők, akik a gazda-
sági életben, az irányításban, a 
tudomány vagy a művészet terü-
letén tevékenykednek, kimagasló 
szakértelemmel és megbízható 
erkölcsi tartással. Nem unatkozó 
úri asszonyok gyülekezetei tehát 
ezek a klubok. 

Felebarátaik iránti 
szolgálat 

Céljaik röviden így foglalhatók 
össze: hivatásukban, minden 
megnyilvánulásukban magas etikai 
szint képviseletére törekszenek. 
Minden fórumon kiállnak az embe-
ri jogokért, különösen a nők érde-
kében. Feladatuknak tartják, hogy 
ápolják a barátságot, az együvétar-
tozás érzését a világ valamennyi 
soroptimistájával, hogy szűkebb 
környezetükben is ébren tartsák a 
felebarátaik iránti szolgálat 

készségét. Egyszóval: elhivatottsá-
guk, hogy ápolják, tetteikkel is 
támogassák az emberek közötti 
megértést, a barátságot szűkebb és 
tágabb világukban egyaránt. Ennek 
megfelelően fogalmazták meg a 
közös nemzetközi programot is, 
amelyben különös hangsúlyt kapott 
a nevelés és a kultúra, a környezet 
és az egészség, az emberi jogok 
kérdése, a nők helyzete, valamint a 
nemzetközi jóakarat és megértés 
szellemének erősítése. Mivel törek-
véseikkel nem állnak egyedül a 
világon, delegátusaik részt vesznek 
az ENSZ különböző szervezeteinek 
ülésein, merthogy konzultációs 
státust kaptak. Képviseltetik magu-
kat az emberi jogokról, a nők hely-
zetérői szóló tanácskozásokon, a 
menekültügyi bizottság ülésein és 
támogatják a FAO és a WHO kü-
lönböző terveit. Mindemellett 
azonban hangsúlyozzák: a Sorop-
timist International szolgálatokat 
nyújtó szervezet, tehát nem politi-
kai csoport, ennélfogva nem is 
támogat politikai pártokat, de 
vallásos közösségeket sem. 

Hangverseny - egy 
alapítvány javára 

Magyarországon Budapesten 
alakult újjá csaknem egy esztendeje 
az első Soroptimist klub, s hazánk-
ban másodikként követte ezt a 
szegedi értelmiségi nők 20 tagú 
csoportjának létrejötte. Az egyete-
mi oktatókból, kutatókból, orvo-
sokból, művészekből álló, idegen 
nyelveket is beszélő hölgyek társa-
dalmi szervezetét - több hónapos 
előkészítő munka után - bejegyezte 
a cégbíróság. A klub elnöke dr. 
Kürtösi Katalin, a JATE oktatója. 

Terveiknek megfelelően fölka-
rolják a Szegeden élő, nyugdíjas 
értelmiségi nőket, s különösen a 
pedagógusok kulturális igényeinek 
kielégítéséhez igyekeznek hozzájá-
rulni: jóvoltukból máris többen 
kaptak ajándékba színházjegyeket. 
Szándékukban áll tankönyvekkel, 
ifjúsági kötetettel, folyóiratokkal 
segíteni az Erdélyben élő gyerme-
kek anyanyelvi képzését. Adomá-
nyukat már át is vette néhány. 

magyar betűre éhes székelyföldi 
diák. Első nagyszabású vállalkozá-
suk sem váratott soká magára: a 
JATE kulturális titkárságával, a 
katolikus egyetemisták és főisko-
lások egyesületével közös szerve-
zésben a jövő héten, csütörtökön 
este hangverseny lesz. Az egyetemi 
aulában olyan neves művészek 
vállalták a föllépést, mint Gregor 
József. Németh József, Misura 
Zsuzsa, Szilágyi Erzsébet, Dobos 
Kati, Fodor Zsóka, Ragó Iván és 
Varsa Mátyás. Föllép még a 
Canticum kórus, vezényel Gyüdi 
Sándor, zongorán kísér Pál Tamás 
és L. Somogyvári Aliz, Szondi 
Ildikó és Vidra Klára konferál. A 
meghívón Tóth Valéria munkája 
látható. 

A jegyeket a helyszínen vásárol-
hatják meg az érdeklődők, a bevé-
telt a mozgássérült gyermekek 
rehabilitációs és sportcentruma 
alapítványának támogatására ajánl-
ják fel a rendezők és a művészek. 
Csak emlékeztetőül: az így össze-
gyúlt pénzt a fölsővárosi napsuga-
ras ház átalakítására fordítja majd a 
mozgássérültek egyesülete. 

Nemzetközi 
bejegyzésre várva 

S hogy mi lesz a szegedi Sorop-
timist következő lépése? Mivel az 
első magyarországi szervezet jó-
voltából a Nottingham-i világ-
kongresszuson már ott lengett a 
piros-fehér-zöld zászló, ezután 
hazánk is bekapcsolódhat a világ-
program megvalósításába. A fő cél 
ezúttal a bangladesi, A-vitamin-
hiányban megvakuló gyerekek 
megmentése. Jelenlétünk a nemzet-
közi szervezet ülésén további 
lehetőségeket is kínál, hiszen a 
résztvevők tudomására jutottak a 
mi, menekültekkel kapcsolatos 
gondjaink is. Az információáramlás 
és a segítségadás bővülésében 
reménykedhetünkj ha tavasszal 
bejegyzik a szegedi klubot is a 
Soroptimist International tagjainak 
sorába. 

CHIKÁN ÁGNES 

A Palánkai Tibor tervezte sportcentrum, egyelőre maketten 

Szenes Adolf Alapítvány 
A Juhász Gyula Tanárképző Főiskola I. sz. Gya-

korló Iskola egykori igazgatójának fia, az USA-ban 
élő Szenes László nyugalmazott professzor alapítványt 
hozott létre. 

Azzal a céllal helyezte el az első 10 000 dollárt, 
hogy az iskolai oktató-nevelő munka hatékonyságát 
növelje, segítse, hogy jobb tárgyi feltételeket teremt-
sen, támogassa a korszerű nevelési elveket megva-
lósító pedagógusokat , a tehetséges tanulókat. 
Édesapjának, az alkotó, széles látókörű pedagógus-
igazgatónak tisztelete, emléke motiválta őt erre az 
elhatározásra. Szenes Adolf az Állami Gyakorló 
Polgári Iskola igazgatója 1929. szeptember 5-én vette 
át az újonnan épített, impozáns neobarokk stílusú 
kapukkal kialakított épületet gróf Klebelsberg Kuno 
vallás és közoktatási minisztertől. A Budán felhalmo-
zott tapasztalatokat alkotóan adaptálta az új körül-

mények között Szegeden, a mi iskolánkban példát 
mutató progresszivitással. Kiemelkedő képessége 
biztosíték volt arra is, hogy gondolatait közkinccsé 
tegye. Az Élet Iskolája című művével kaput nyitott a 
szakvezető tanárok tantárgypedagógiai könyveinek 
megjelenéséhez. 

Országosan is számottevő elméleti és gyakorlati 
munkásságáért a Magyar Pedagógiai Társaság 1929-
ben rendes tagjai sorába felvette. 1933 januárjáig, 
nyugdíjba vonulásáig vezette alkotóan, korszerű 
szemlélettel ezt a rangos intézményt. 

Az alapítvány céljával egyetértők - szülők, intéz-
mények, vállalatok, régi tanítványok - csatlakozhat-
nak különböző mértékű forint- vagy valutafelaján-
lással a következő bankszámlára: 285-11630 „1. Sz. 
Gyakorló Iskola Szenes Adolf Alapítvány" Szeged. 

Szeged a hazai lapokban 
1991/49. 

„Tudtok ti mások is lenni...!": Vértranszfúziós 
állomás, Szeged. 1991 / Simái Mihály = Recept. -
nov. 15.: iil. - Riport. 

Nezaboravan knjizevno-kulturni program u Desci i 
Batanji/Predrag Mandié = Srpske Narodne Novine. -
nov. 28.: i!l. 

Knjizevno vece u Segedinu = Srpske Naiodne 
Novine. - nov. 28. - ill: - Szerb irodalmi est a S< mo-
gyi-könyvtárban. 

Jazz / (csűri) = Új Magyarország, nov. 28. -
Szerző: Csűri Ákos. - Tudósítás a szegedi tanárképző 
főiskola Tamási Áron Klubjának háromnapos rendez-
vényéről. 

Bibó István és a Petőfi Párt/Szeredi Pál = Holnap. 
— 11. sz. 

Belga közreműködéssel erőmű Algyőn: A hazai 
iparra is számítanak/L. T. = Technika. - 11. sz.: ill: 

Kit irigyel Gregor József? = Kurír, reggeli kiad. -
dec. 1.: - A szegedi operaénekesről. 

Keresztrakó helikopter = Vasárnapi Hírek. - dec. 1. 
- Sikerült helikopterrel a szentesi református templom 
toronysisakjára emelni a keresztet. 

Nem a díványt, a lányokat / Albert Mária = Kurír, 
reggeli kiad. - dec. 2.: ill Beszélgetés Gregor 
Józseffel, a szegedi színház operatagozatának lemon-
dott vezetőjével. 

Kémkedéssel vádolták / Varga Iván = Kurír, 
délutáni kiad. - dec. 2.: ill. - Beszélgetés a Jugo-
szláviából kiutasított Csókási György szegedi fotó-
riporterrel. 

Határ menti kalmárkodás. Néhány üzleten nagyot 
kaszálnak: \ balkáni háromszögben/Halász Miklós = 
Magyar Nemzet. - dec. 2. - Kereskedelmi kapcsolatok 
Csongrád és Temes megye, valamint Vajdaság között. 

Tizenkét kép miatt négy hónap börtön / Horváth 
Kálmán = Mai Nap. - dec. 2.: ill. - Riport a 
Jugoszláviából kiutasított Csókási György szegedi 
fotóriporterről. 

Orosházi-búcsú Szegeden/(kiss) = Mai Nap. - dec. 
2. - Riporter: Kiss László. - Beszélgetés Orosházi. 
Lászlóval, a Szeged SC lemondásra készülő labdarű-
gó-edzőjével. 

Átalakul a szegedi Autofer/T. I. = Népszabadság. -
dec. 2. - Szerző: Tanács István. - Január l-jével rész-
vénytársasággá válik a cég. 

Á Ságvári / {csűri) = Új Magyarország. - dec. 2. -
Szerző: Csűri Ákos. - A szegedi gyakorló gimnázium 
tanulóinak gálaműsora az újszegedi sportcsarnokban. 

Országos szeszcsempészet = Kurír, délutáni kiad. -
dec. 3. - (12 óra). - Röszkén és Szegeden. 

A kívülről jött igazgató segédpontja: Különadót 
vetnek ki az ellenzékiekre Csongrád megyében? / L. 
A. Gy. = Magyar Hírlap. - dec. 3. - Szerző: Lengyel 
András György. - Dr. Ványai Lászlót nevezték ki az 
APEH Csongrád megyei igazgatójának. 

Orosházi László lemondott: Szegedi foci-interreg-
n u m / ( t h é k e s ) = Nemzeti Sport. - dec. 3. - (A 
Nemzeti Sport jelenti). - Szerző: Thékes István. -
Vezetőedző nélkül marad a Szeged SC csapata. 

Újra kell vizsgálni a Szeged SC elnökválasztását: 
Döntött a Legfelsőbb Bíró <g/ (fejes) = Nemzeti 
Sport. - dec. 3. - A Csongrác Meg 'i Bíróságnak újra 
kell tárgyalnia Bodó Antal mt-va ' sztásának törvé-
nyességét. 

Újabb Puli-széria Hódmezővásárhelyen / Fekete 
Klára jelenti Csongrád megyéből = Világgazdaság. -
dec. 3. - A Hódgép Vállalatból alakult két kft.-ról. 

Átvilágítás kezdődik az orvosegyetemen: Szegedi 

gondolat után jönnek a tettek = Esti Hírlap. - dec. 4. -
Szegeden. - Ua. Kurír, délutáni kiad. - dec. 4. - (12 
óra). - Magyar Hírlap, Népszava, Petőfi Népe. - dec. 5. 

Szegedi edzőkereső: Szalai? Bicskei? Tornyi? / 
(réső) = Mai Nap. dec. 4. - Szerző: Résó Gyula. -
Nincs edzője a Szeged SC labdarúgó-csapatának. 

A költő is sorra kerül/H. K. = Mai Nap. - dec. 4. -
Szerző: Horváth Kálmán. - Megkezdődik a Szent-
Györgyi Albert Orvostudományi Egyetem dolgozói-
nak átvilágítása. 

Megölte második feleségét is / (megyei 
tudósítónktól) = Népszabadság. - dec. 4. - Szerző: 
Tanács István. - A Nagyfáról ideiglenesen hazaen-
gedett szegedi Gulácsi István. 

Vígan élnek a szeszcsempészek Szegeden: A 
vámosok tehetetlenek: Konyakraktár a tanyán = 
Népszava. - dec. 4. - Ua. Magyar Nemzet, Petőfi 
Népe. - dec. 4. 

Nyugdíjas áfész-elnökök programja/Nagy-György 
József = Új Szövetkezet . - dec. 4. -
Nyugdíjas-találkozók Csongrád megyében. 

Alapítvány a gazda-, gazdasszonyképzésre 
Csongrádon = Új Szövetkezet. - dec. 4. 

Felszámolják a Hódikötöt / Fekete Klára jelenti 
Csongrád megyéből = Világgazdaság. - dec. 4. 

Szabvány Szegedről = Figyelő. - dec. 5. - Szegedi 
biológusok muslica tesztje. 

Rablás tolmács nélkül: Tudósítás egy rablásról / 
-ÓZ- = Kurír, délutáni kiad. - dec. 5. - Szerző: Oláh 
Zoltán. - Kiraboltak egy orosz állampolgárt a szegedi 
Nagyáruháznál. 

Nem lettem politikus, „csak" képviselő /Mészáros 
Ferenc = Kurír , délutáni kiad. - dec. 5. ill.: -
Beszélgetés Annus Józseffel , az MSZP szegedi 
országgyűlési képviselőjével. 

Merevednek a tömblakók/-orv- = Mai Nap. - dec. 
5. - Szerző: Horváth Kálmán. - Tiltakoznak Szegeden 
a távfűtés díjának emelése miatt. 

Joggal paprikásak a tiszatáji paprikások: Túlterme-
lési válság fenyeget mindenütt / J o ó Erzsébet = 
Reform. - dec. 5. ill.: - Döcög a paprika fölvásárlása a 
szegedi tájkörzetben. 

Olcsóbbak a takarmányok!: Mi lesz a gabonával 
Csongrádban? / Soltész Jolán = Számadás. - dec. 5. -
(Piaci információk) 

Megfenyegették a szegedi bírákat: A szülők félnek, 
a tanúk elbizonytalanodtak / Halász Miklós = Magyar 
Nemzet. - dec. 6. - A Szőke Tisza diszkóhajón történt 
gyilkosság tárgyalásáról. 

Őze Lajosra emlékeznek Szentesen: Szülőföldje 
díszpolgára/ny. m. = Pesti Műsor. - dec. 612. -
Szerző: Nyerges Mária. - Fotókiállítás a Városi 
Könyvtárban. 

Minden jó tett elnyeri méltó büntetését: Találkozás 
Gregor Józseffel fellépés előtt: Varázsfuvolától 
Varázsfuvoláig / Kónyi Judit = Esti Hírlap. - dec. 7. 
ill. - Beszélgetés a szegedi operaénekessel. 

A Feszty-körkép munkálatai: A hazai restaurátorok 
vonakodnak = Magyar Nemzet. - dec. 7. - Ülésezett 
Szegeden a Feszty-körkép alapítványának kura-
tóriuma. 

Töredékek: Szabad Színházak Nemzetközi 
Találkozója: Szeged, 1991. VIII. 12-15. / Molnár 
Csaba = Szellemkép. - 4. sz.ill. - Beszámoló. 

A szegedi Grünn Orbán könyve / Nagy Zoltán = 
Magyar Grafika. - 56. sz. ill. - Az egykori nyomdász 
szakkönyvtárának egy darabjáról. 

Családi események 
Házasság 

Kolcsár Zsolt és Kónya Ildikó 
Vera. Kóza Gábor és Palotás Erika, 
Csik Károly János és Mankovits 
Erika, Krucsó József és Varga Pi-
roska. Zendah Abdullatif Mohamed 
és Prievara Yvette, Rácz Zoltán és 
Kiss Andrea, Barta Gábor és Hein-
rich Edit, Szőke József és Dobos 
Ildikó, Czéfó Zsolt és Babai And-
rea Ibolya házasságot kötött. 

Születés 
Ipekciler Yilmaznak és Kovács 

Kornéliának Barbaros Benjámin, 
Egyházi Jánosnak és Györgyi 
Erzsébet Máriának Márk Péter, 
Sastin András Zoltánnak és Hege-
dús Margitnak Dzsenifer, Veress 
Csabának és Lasancz Mária Mar-
gitnak Gábor, Bús Zsolt Imrének és 
Kocsis Annának Péter Zsolt, Szöl-
lősy Ervin Sándornak és Tóth Ida 
Klárának Ervin Imre, Sajti Sándor-
nak és Veres Erzsébetnek Ágnes, 
Németh Tibornak és Hoffner Ildikó 
Arankának Nóra, Márton Istvánnak 
és Valent Klárának Patrik Dávid, 
Vas Sándor Józsefnek és Vörös 
Ágota Gabriellának Sándor Dániel, 
Szögi Imrének és Börcsök Erzsé-
betnek Csaba, Miskolczi Imrének 
és Csarnai Krisztina Erzsébetnek 

Márk, Szekeres Tibornak és Gera 
Zsuzsannának Réka, Bedő Tibor 
Ferencnek és Asztalos Katalinnak 
Sarolta, Gémes Bélának és Balog 
Anikónak Tamás, Cseh Géza Ist-
vánnak és Farkas Rózsának Anita, 
Marjanucz Aurél Lászlónak és 
Daróczi Évának Katalin, Juhász 
Antalnak és Nagy Mariann-nak 
Judit, Csikós Flórián Jánosnak és 
Lencse Zsuzsannának Dóra, Karsai 
Ferencnek és Lajkó Edit Nórának 
Bence Ferenc, Koza Józsefnek és 
Nagymihály Anikónak András, 
Mihalek Ferencnek és Mátó Mag-
dolnának Ferenc, Máthé Ferencnek 
és Farkas Gabriellának Fanni 
Ildikó, Szűcs Tibor Zoltánnak és 
Molnár Erzsébetnek Bálint, Laka-
tos Antalnak és Németh Ildikónak 
Flórián, Kósa Jenőnek és Buknicz 
Máriának Csilla, Rácz Attila 
Zoltánnak és Oláh Renátának Má-
rió, Csendes Tibornak és Rehák 
Annának Tiborc, Nagy-György 
Attilának és Ficsor Máriának 
Brigitta, Tordai Lászlónak és Dóda 
Ildikónak Kamilla nevű gyermeke 
született. 

Halálozás 
Konkoly Dezsőné Burghardt 

Etelka, Huszta Mihályné Lajkó 
Mária, Perjéssy László, Czirok 

Márton, Navota Jánosné Vala 
Mária, Tanács Jenőné Rózsa Rozá-
lia, Perki János Tamás, Fülöp 
Szilveszter, Szekeres Ferenc, Sza-
bó András, Molnár Antal, Boros 
Mihályné Ragó Julianna, Sebők 
Ferencné Kappan-Tóth Julianna, 
Pipicz József, Lázár Jánosné Dani 
Ilona, Sári Józsefné Égető Mária, 
Bozóki Jánosné Molnár Mária, 
Bogár József, Megyeri Ágnes Gab-
riella, Forgó László, Sere György 
Pál, Pap Sándor, Hajbei Imréné 
Pónusz Etelka, Márta Viktória, 
Lugossy Endréné Tokai Julianna, 
Tóth Ferenc, Putnokiné Ligeti 
Gabriella, Podonyi Istvánné Lele 
Rozália, Cselédes-Varga Rókus, 
Mulati Józsefné Károly Rozália, 
Makádi Béláné Kakas Erzsébet, 
Szabó Györgyné Borbola Julianna, 
Farkas József , Halasi Sándor 
József, Borbély Aladár, Tomusz 
Ede György, Nyári Antalné Balog 
Terézia, Garamvölgyi Sándor, 
Dudás Mátyás, Megellai Ferencné 
Kéri Julianna, Gera Péterné Gyovai 
Rozália, Hegedús Ferencné Hor-
váth Julianna Piroska, Koncz Im-
réné Baracsi Irén, Dolleschall 
Vilmos meghalt. 

Mórahalmon Pálfi Ferencné 
Németh Irén meghalt. 


